
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1144  DEL  15/12/2022

OGGETTO

RIMBORSO ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL COSTO PER LA 
SOSTITUZIONE  DELLE  ATTREZZATURE  SPORTIVE  DETERIORATE  COLLOCATE 
NELLE PALESTRE SCOLASTICHE ANNESSE - A.S. 2022/23



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i Decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022,  n. 217   
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia  
scolastica”  la  Provincia  deve  provvedere  alla  realizzazione,  alla  fornitura  e  alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria di secondo grado; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 della medesima legge la Provincia deve anche provvedere 
alle spese varie per l’ufficio e l’arredamento degli stessi istituti scolastici;

 l'art. 3, comma 4, della legge in parola prevede espressamente che gli enti territoriali  
competenti  possano delegare alle singole istituzioni scolastiche funzioni relative alla 
manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso scolastico, assicurando le risorse 
finanziarie necessarie;

 da diversi anni la Provincia di Reggio Emilia effettua assegnazioni annuali di fondi alle 
scuole di competenza per gestire direttamente l'ordinazione e l'esecuzione dei lavori di  
piccola manutenzione, i piccoli acquisti e le spese varie d'ufficio in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 3, commi 1, 2 e 4 della legge 23/1996 con buona soddisfazione delle 
parti;

 l'art.  21  della  legge  15  marzo  1997,  n.  59  attribuisce  alle  Istituzioni  scolastiche 
un’autonomia organizzativa e didattica finalizzata alla realizzazione della flessibilità, 
della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

Considerato che:

 la  sicurezza  delle  attrezzature  utilizzate  dagli  studenti,  nonché  la  loro  corretta 
manutenzione  e/o  sostituzione  per  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività 
curricolari, rappresenta una priorità per la Provincia;

 17  delle  21  scuole  secondarie  di  secondo  grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia 
dispongono  di  una  o  due  palestre  annesse  all’edificio  scolastico  e  che  si  rende 
opportuna una accurata ed efficace pianificazione da parte delle scuole degli interventi 
di sostituzione e/o manutenzione delle attrezzature sportive in esse collocate;

 sul bilancio provinciale si  sono rese disponibili  risorse  derivanti  dalla gestione delle 
palestre  provinciali  in  orari  e  per  usi  extra  scolastici che  si  ritiene  utile  destinare 
all'aumento della sicurezza delle attrezzature sportive collocate nelle palestre annesse 
agli edifici scolastici; 

Vista la pec prot. n. 31260 del 28/10/2022 con la quale i Dirigenti scolastici delle scuole 
secondarie di secondo grado della provincia di Reggio Emilia sono stati invitati ad una 

Determinazione N. 1144 del 15/12/2022 
pag. 2/6



verifica  della  sicurezza  delle  attrezzature  sportive  presenti  nelle  rispettive  palestre 
annesse  con  eventuale  invio  dell'elenco  delle  attrezzature  sportive  danneggiate  e/o 
deteriorate da sostituire, al fine del rimborso della relativa spesa da parte della Provincia;

Viste le richieste di rimborso pervenute e conservate agli atti del Servizio Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso alle scuole che ne hanno fatto richiesta 
del  costo delle  attrezzature deteriorate/obsolete che intendono sostituire per  l'aumento 
della sicurezza delle attrezzature sportive collocate nelle palestre scolastiche annesse, 
ammontante complessivamente ad € 27.169,33 secondo la seguente tabella:

Scuola secondaria di 
secondo grado con 
palestra annessa

Numero di palestre 
annesse

Importo da 
rimborsare

A.Zanelli 1 € 2.489,00
Ariosto-Spallanzani 1 € 322,14
L.Nobili 1 € 2.683,00
Cattaneo-Dall’Aglio 1 € 1.500,00
Galvani-Iodi 1 € 3.284,00
S.D’Arzo 1 € 3.719,00
A.Moro 2 € 2.500,00
Scaruffi-Levi-Tricolore 2 € 6.465,00
P. Gobetti 2 € 3.000,00
L.Einaudi 1 € 1.207,19

Totale 13 € 27.169,33

Dato atto che:

 il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  301  del  12/12/2022,  si  è  espresso 
favorevolmente sulla proposta di rimborso alle scuole secondarie di secondo grado del 
costo  delle  attrezzature  sportive  deteriorate  /obsolete  che  intendono  sostituire  per 
l'aumento della sicurezza delle attrezzature sportive collocate nelle palestre scolastiche 
annesse,  per un importo complessivo di €   27.169,33;     

 la  spesa  complessiva  per  la  Provincia  pari  ad  €  27.169,33  trova  imputazione  nel 
seguente modo:

 per € 18.360,95 finanziati  con l’Avanzo Vincolato alla  Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 
2724 “Gestione palestre provinciali in orari e per usi extra scolastici: trasferimenti a 
istituzioni  scolastiche  (Cap.  rilevante  ai  fini  I.V.A.)”  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG13 istituito nel PEG 2022;

 per € 8.808,38 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 2724 “Gestione palestre provinciali 
in  orari  e  per  usi  extra  scolastici:  trasferimenti  a  istituzioni  scolastiche  (Cap. 
rilevante ai fini I.V.A.)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG13 istituito nel PEG 2022;

Determinazione N. 1144 del 15/12/2022 
pag. 3/6



Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per le ragioni di cui alle premesse, al rimborso alle scuole che ne hanno  
fatto richiesta del costo delle attrezzature deteriorate/obsolete che intendono sostituire 
per  l'aumento  della  sicurezza  delle  attrezzature  sportive  collocate  nelle  palestre 
scolastiche annesse, ammontante complessivamente  ad  € 27.169,33          secondo la 
seguente tabella:

Scuola secondaria di 
secondo grado con 
palestra annessa

Numero di palestre 
annesse

Importo da 
rimborsare

A.Zanelli 1 € 2.489,00
Ariosto-Spallanzani 1 € 322,14
L.Nobili 1 € 2.683,00
Cattaneo-Dall’Aglio 1 € 1.500,00
Galvani-Iodi 1 € 3.284,00
S.D’Arzo 1 € 3.719,00
A.Moro 2 € 2.500,00
Scaruffi-Levi-Tricolore 2 € 6.465,00
P. Gobetti 2 € 3.000,00
L.Einaudi 1 € 1.207,19

Totale 13 € 27.169,33

2. di stabilire che, entro il 31 agosto 2023, i Direttori Servizi Generali ed Amministrativi 
delle  istituzioni  scolastiche  indicate  in  premessa  trasmettano  a  codesto  Ente,  la 
rendicontazione dettagliata della spesa sostenuta per la sostituzione delle attrezzature 
sportive danneggiate e/o deteriorate;

3. di dare atto che la spesa complessiva per la Provincia pari ad € 27.169,33     trova la 
seguente imputazione:

 per € 18.360,95 finanziati  con l’Avanzo Vincolato alla  Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 
2724 “Gestione palestre provinciali in orari e per usi extra scolastici: trasferimenti a 
istituzioni  scolastiche  (Cap.  rilevante  ai  fini  I.V.A.)”  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG13 istituito nel PEG 2022;

 per € 8.808,38 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 2724 “Gestione palestre provinciali 
in  orari  e  per  usi  extra  scolastici:  trasferimenti  a  istituzioni  scolastiche  (Cap. 

Determinazione N. 1144 del 15/12/2022 
pag. 4/6



rilevante ai fini I.V.A.)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG13 istituito nel PEG 2022.

Determinazione N. 1144 del 15/12/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1144 del 15/12/2022 
pag. 6/6


